REQUERIMENTO N°         , DE 2015
(Do Sr Subtenente Gonzaga e outros)

Requer a Urgência para o PL nº 7645, de
2014, que altera o art. 18 do Decreto-Lei nº
667, de 2 de julho de 1969, que extingue a
pena de prisão disciplinar para as polícias
militares e os corpos de bombeiros militares,
dos estados, dos territórios e do Distrito
Federal, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que seja incluída na Ordem do Dia, para a tramitação do
Projeto de Lei nº 7.645, de 2014, de autoria do Subtenente Gonzaga do PDT-MG e

Jorginho Mello que altera o art. 18 do Decreto-Lei nº 667, de 2 de julho de 1969,
para  extinguir a pena de prisão disciplinar para as polícias militares e os corpos
de bombeiros militares, dos estados, dos territórios e do Distrito Federal, e dá
outras providências.

JUSTIFICATIVA

A valorização dos policiais e bombeiros militares passa, necessariamente,
pela atualização dos seus Regulamentos Disciplinares à luz da Constituição
Cidadã de 1988 e pela elaboração de leis estaduais específicas, revogando a
pena de prisão para a punição de faltas disciplinares e estabelecendo o devido
processo legal, o direito à ampla defesa e ao contraditório e o respeito aos direitos
humanos. Trata-se de norma geral de caráter principiológico, que em nada
enfraquece o poder disciplinador do Estado para com os seus prepostos.

Sala das Sessões,

Deputados

Major Olimpio – PDT-SP     Alberto Fraga-DEM-DF

Capitão Augusto- PR-SP                            Cabo Sabino – PR-CE

Cabo Daciolo- PSOL-RJ     Rocha- PSDB-AC

                     Subtenente Gonzaga –PDT-MG

Líderes Partidários e de Bloco:

Deputado Leonardo Picciani     Deputado Siba Machado
Líder do Bloco PMDB,PP,PTB,PSC,PHS, PEN  Líder do PT

Deputado Carlos Sampaio     Deputado Celso Russomanno

Líder do PSDB Líder do Bloco PRB, PTN,
PMN, PRP, PSDC, PRTB,
PTC, PSL, PTdoB

Deputado Rogério Rosso     Deputado Maurício Quintella
Líder do PSD       Líder do PR

Deputado Fernando Coelho Filho    Deputado Mendonça Filho
Líder do PSB       Líder do DEM

Deputado André Figueiredo     Deputado Arthur Oliveira Maia
Líder do PDT       Líder do SD

Deputada Jandira Feghali     Deputado Domingos Neto
Líder do PCdoB      Líder do PROS

Deputado Rubens Bueno     Deputado Sarney Filho
Líder do PPS       Líder do PV

Deputado Chico Alencar
Líder do PSOL